

Protokół Nr 46/2021
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Uzdrawiska, Ochrony Środowiska i Porządku Publicznego
z dnia 27 maja 2021 roku

Na posiedzeniu obecni według załączonej listy obecności.

Porządek posiedzenia

1. Otwarcie posiedzenia
2. Przyjęcie porządku posiedzenia
3. Ochrona przeciwpożarowa w gminie – spotkanie z prezesami Ochotniczych Straży Pożarnych oraz analiza potrzeb
4. Spotkanie z przewodniczącymi Zarządów Osiedli
5. Wolne wnioski

Do pkt 1

Posiedzenie otworzyła Przewodnicząca Komisji Pani Zofia Syperek. Powitała członków komisji, zaproszonych gości oraz pracowników Urzędu.

Do pkt 2

Przewodnicząca Komisji Pani Zofia Syperek przedstawiła porządek posiedzenia.

Do porządku posiedzenia uwag nie zgłoszono.

Do pkt 3

Komendant Gminny Związku OSP RP w Gołdapi Pan Andrzej Jabłoński powiedział, że na bieżąco działają 3 jednostki. W tym roku miało miejsce 49 zdarzeń – Ochotnicza Straż Pożarna w Grabowie 19 zdarzeń, 7 w Dunajku oraz 22 w Górnem. Jednostki brały udział w narodowym programie szczepień i dowożeniu osób na szczepienia. Z tego tytułu jednostki otrzymują ratyfikację rządową 5000 + na każdą jednostkę. Turnusy dla młodzieży nie odbyły się w poprzednim roku jak i w bieżącym, więc z tego tytułu jednostki otrzymały po 500 zł na umundurowanie bądź zakup sprzętu dla młodzieżowych drużyn. W poprzednim tygodniu zakończył się proces rozdysponowania środków finansowych w którym kwota 2600 zł została przekazana na każdą jednostkę celem zakupu sprzętu. Problem jest w sprzęcie. W OSP Grabowo potrzebny jest pojazd pożarniczy a w OSP Dunajek ciężki pojazd pożarniczy. Złożone zostały wnioski do projektów, jeżeli zostaną rozpatrzone pozytywnie to zostałyby uzupełnione niektóre potrzeby.

Członek Komisji Pan Józef Wawrzyn zapytał o kwotę potrzebną na sprzęt dla OSP Grabowo. Zapytał, czy Państwowa Powiatowa Straż Pożarna mogłaby przekazać, po pozyskaniu nowego samochodu, używany na potrzeby OSP.

Komendant Gminny Związku OSP RP w Gołdapi Pan Andrzej Jabłoński odpowiedział, że Państwowa Straż Pożarna ma otrzymać dofinansowanie na średni samochód i używany samochód będzie przekazany na potrzeby OSP Grabowo.

Członek Komisji Pani Janina Pietrewicz zapytała, jakie są potrzeby, z jakimi problemami borykają się jednostki OSP.

Komendant Gminny Związku OSP RP w Gołdapi Pan Andrzej Jabłoński odpowiedział, że za kilka lat potrzebny będzie pojazd w OSP Dunajek. Są braki w sprzęcie, sukcesem będą pozyskane środki zewnętrzne. Planowane jest szkolenie dla ochotników powyżej 18 r.ż., być może będzie możliwe szkolenie dla ochotników powyżej 16 r.ż.

Przewodnicząca Komisji Pani Zofia Syperek powiedziała, że w poprzednim roku była mowa o braku chętnych młodzieży. Możliwe, że było to związane z panującą pandemią.

Komendant Gminny Związku OSP RP w Gołdapi Pan Andrzej Jabłoński odpowiedział, że młodzież się zgłasza ale i tak mało jest chętnych. Są robione przymiarki do zmiany ustawy o strażach pożarnych i być może będzie to zachęta do udziału w drużynie młodzieżowej.

Przewodnicząca Komisji Pani Zofia Syperek powiedziała, że zawód strażaka cieszy się ogromnym szacunkiem. Jakby zapisy były bardziej zachęcające zapewne więcej młodzieży by się zdecydowało.

Wiceprzewodniczący Komisji Pan Marian Chmielewski zapytał, czy przewidziany przekazywany sprzęt będzie spełniał wymogi.

Komendant Gminny Związku OSP RP w Gołdapi Pan Andrzej Jabłoński odpowiedział, że wymogi będzie spełniał które jednostka ma spełnić, na bieżąco jest serwisowany. W dalszym ciągu trzeba mieć na uwadze pozyskanie nowego samochodu. Wkład własny uległ podwyższeniu a gminy nie stać na wkład własny.

Wiceprzewodniczący Komisji Pan Marian Chmielewski zapytał, ile wynosi wkład własny na chwilę obecną. Komendant Gminny Związku OSP RP w Gołdapi Pan Andrzej Jabłoński odpowiedział, że ten rok już jest zamknięty. W następnym roku będzie indywidualnie ustalany.

Do pkt 4

Przewodniczący Zarządu Osiedla Pan Marian Waraksa powiedział, że pozytywnie ocenia wykonawstwo urządzeń wykonanych przez gminę. Problemem na terenie osiedla jest młodzież z Zespołu Szkół Zawodowych, która podczas przerw lekcyjnych pozostawia śmieci w postaci petów i pustych opakowań. Na zbiegu ulic został usunięty śmietnik pomimo wnioskowania o postawienie drugiego. Pomimo zgłaszania problemu do kilku instytucji problem wraca. Został wykonany parking między ul. Warszawską a Jaćwieską. W ubiegłym roku została postawiona lampa pomiędzy ul. Partyzantów a ul. Tatyzy,. Złożył wniosek o drugą lampę, której przybliżony koszt wynosi ok. 10 000 zł.

Przewodniczący Zarządu Osiedla Pan Zbigniew Mieruński pochwalił współpracę z pracownikiem WIK Panią Magda Zymkowską. Wskazał, że na odcinku ul. Wiosennej została wykonana droga ale nie zostały postawione latarnie, ul. 1-go Maja wymaga poprawienia chodnika. Na ul. Jeziorowej oraz Spacerowej zasadnym byłoby utworzenie przejścia dla pieszych. Składane były wnioski do Starostwa w sprawie skrzyżowania na ul. Jeziorowej. Zaproponował podwyższenie budżetu dla rad osiedla z 10 000 zł do 15 000 zł. Wskazał, że znajdująca się w okolicy „ptasia wyspa” jest uciążliwa dla okolicznych mieszkańców, zwłaszcza w okresie lęgowym. Od bloków ul. Kolejowej do Szkoły Podstawowej Nr 2 wymaga poprawy chodnik do szkoły.

Członek Komisji Pan Józef Wawrzyn zapytał, na co były wydatkowane środki w poprzednim roku.

Przewodniczący Zarządu Osiedla Pan Zbigniew Mieruński odpowiedział, że w 2019 r. Rada Osiedla wykonała przystanek koło kościoła, 2 ławki ze stojakiem na rower w łącznej kwocie 3 500 zł. W 2020 r. został doposażony plac zabaw – nowe urządzenia, nasadzenia a w 2021 r. planowane jest uzupełnienie infrastruktury wokół zalewu metalowe ławki oraz koszy.

Przewodnicząca Komisji Pani Zofia Syperek odpowiedziała, że mieszkańcy ul. Sosnowej wnioskowali o ławki i kosz a po paru dniach widoczne były efekty aktów wandalizmu. Plac zabaw cieszy się dużym zainteresowaniem.

Przewodniczący Zarządu Osiedla Pan Zbigniew Mieruński Z kolei projekt o którym zarząd nie został poinformowany. Zwrócił się o usunięcie tablic.

Przewodniczący Rady Osiedla Pan Kamil Markowski powiedział, że został zmniejszony parking po remoncie.

Kierownik Wydziału WIK Pan Jarosław Duchnowski odpowiedział, że przebudowa placu Zwycięstwa musiała spełnić wymogi prawne, by otrzymać dofinansowanie. Trzeba było dokupić małą architekturę, urządzenia kinezyterapeutyczne. Zmiany obowiązujących przepisów przyczyniły się do zmniejszenia ilości miejsc parkingowych.

Przewodniczący Rady Osiedla Pan Kamil Markowski zapytał, kiedy będzie remontowana ul. Wąska. Dodał, że chodniki wykonywane są równo z jezdnią.

Kierownik Wydziału WIK Pan Jarosław Duchnowski odpowiedział, że ul. Wąska jest ulicą powiatową. Na podwórku przy pl. Zwycięstwa było jedno miejsce nefralgiczne ale sprawa wód w tym miejscu została rozwiązana. W pozostałej części jest wykonany spadek do jedni.

Przewodniczący Rady Osiedla Pan Kamil Markowski powiedział, że na BIP nie ma aktualnej rozpiski rad osiedli. Zwrócił uwagę, że wyjazd z Armii Krajowej do ul. Paderewskiego w okresie zimowym jest niebezpieczny ze względu na brak odśnieżania na „górcie”.

Przewodnicząca Komisji Pani Zofia Syperek powiedziała, że trzeba zgłosić do radnych powiatowych o uwzględnienie ul. Szkolnej w budżecie na 2022 rok.

Członek Komisji Pani Janina Pietrewicz powiedziała, że trzeba wystosować pismo do Starosty o zmianie kierunku drogi przy ul. Armii Krajowej.

Kierownik Wydziału WIK Pan Jarosław Duchnowski odpowiedział, że kierunek jazdy powstał przy przebudowie ul. Paderewskiego. Zostanie wystosowane zapytanie do starostwa w danej sprawie.

Przewodniczący Rady Osiedla Pan Grzegorz Górko powiedział, że została wykonana zewnętrzna siłownia przy ul. Źródlanej oraz Małej z wyrównaniem terenu, zakupione zostały urządzenia do ćwiczeń, wykonany żywopłot, posadzono 10 drzew (jarzębina), boisko nr 1, przy ul. Konopnickiej i Wysokiej zakupione zostały ławeczki i kosze, przy ul. Kościuszki został postawiony kosz, ławeczka oraz zestaw do ćwiczeń, została ogrodzona siłownia. W następnych latach w planach jest doposażenie siłowni. Problemy z jakimi boryka się Rada Osiedla jest to to potrzeba postawienia lustra na skrzyżowaniu ul. Zielonej i Małej, ustawienie lampy

do oświetlenia przejścia dla pieszych przy ul. Małej. Zapytał, czy jest możliwość zamontowania progów zwalniających przy ul. Konopnickiej.

Kierownik Wydziału Pan Jarosław Duchnowski odpowiedział, że proponuje postawienie znaku informującego o strefie zamieszkania, gdyż próg zwalniający będzie utrudniał odśnieżanie oraz zwalnianie przed progiem też może wprowadzić chaos.

Przewodniczący Rady Osiedla Pan Grzegorz Górko zwrócił się o sprawdzenie kanalizacji na ul. Małej z powodu częstego zapychania się głównie na zakręcie. Położenie nowego asfaltu na ul. Zielonej, gdyż po awarii wodociągów i wykonanej naprawie załatana część odpada. Zapytał, czy koszeniem krzaków przy siłowni mógłby zająć się urząd. Zwrócił się również o utwardzenia powierzchni ul. Łokietka, Źródlanej oraz Chopina.

Przewodnicząca Komisji Pani Zofia Syperek powiedziała, że pomimo częstych apeli mieszkańcy wrzucają do kanalizacji rzeczy które zapychają daną kanalizację.

Przewodniczący Rady Osiedla Pan Grzegorz Górko odpowiedział, że prosi o sprawdzenia, gdyż ma to miejsce cały czas w jednym miejscu i podejrzewa awarię na danym odcinku.

Przewodniczący Rady Osiedla Pan Kamil Markowski powiedział, żeby podczas wykonywania remontu podwórka zostało równocześnie wykonane oświetlenie.

Komendant Gminny Związku OSP RP w Gołdapi Pan Andrzej Jabłoński uzupełnił wcześniejszą wypowiedź mówiąc, że w danym roku kwota na wkład własny wynosiła 260 000,00 zł na pojazd średni i całkowita kwota pojazdu wynosi ok 800 000,00 zł. W następnym roku mają być wskazane indywidualne wkłady własne ale zamysłem jest opcja 50/50.

Do pkt 5

Członek Komisji Pan Józef Wawrzyn powiedział, że jest problem z odbiorem odpadów gabarytowych. Mieszkańcy nie planują remontów pod termin wywozu i odpady gromadzą się pod śmietnikiem stwarzając niebezpieczeństwo.

Kierownik Wydziału WIK Pan Jarosław Duchnowski odpowiedział, że osoby fizyczne w każdej chwili mogą wywieść do punktu odbioru w Kośmidrach.

Członek Komisji Pan Józef Wawrzyn powiedział, że wspólnota mieszkaniowa chcąc nie doprowadzać do chaosu nie może wywieść we własnym zakresie do punktu odbioru, gdyż musi zapłacić za oddanie odpadu.

Na tym zakończono posiedzenie.

Protokołowała
/-/ Katarzyna Krusznis

Przewodnicząca Komisji
/-/ Zofia Syperek